دین کی روشنی ہوئی بہاریں اور رونقیں عود آتی ہیں اور کائنات ان کے آنے کی خوشی میں سرمست ہو کر جھوم جھوم اٹھتی ہے ، ہمارے ممدوح علامہ ڈاکٹر محمد اقبال بھی ” دیدہ دروں “ کی اسی فہرست میں شامل ہیں۔

علامہ اقبال ، جن کے نعمات اور اشعار سے آج پورا عالم اسلام گونج رہا ہے ، ۹ نومبر ۱۸۷۷ء / ۳ ذوالقعدہ ۱۲۹۳ھ کو سیالکوٹ کے ایک غیر معروف خاندان میں پیدا ہوئے (۱) اور ۲۱ اپریل ۱۹۳۸ء کو انتہائی شہرت و دلچیزی کے عالم میں انتقال فرمایا۔ علامہ کے اجداد ” سپرو “ گوت کے کشمیری پنڈت تھے ، جو غالباً اٹھارویں صدی کے اوائل میں حلقہ بگوش اسلام

ہوئے (۲)۔ اس طرح علامہ کی ذات اور ان کا خاندان بھی خود علامہ کے بقول ”پاسبان مل گئے کعبے کو صنم خانے سے“ کا مصداق تھا۔

☆☆☆

حوالہ جات

- ۱- دیکھئے سید فقیر وحید الدین: روزگار فقیر، بار دوم، لاہور ۱۹۶۳ء، ص ۲۳۷، جبکہ بلدیہ سیالکوٹ کے اندراج کے مطابق تاریخ پیدائش ۲۲ فروری ۱۸۷۳ء/۲۰ ذوالحجہ ۱۲۹۰ھ ہے (بلدیہ سیالکوٹ کے اندراجات پیدائش و اموات، شائع کردہ روزنامہ انقلاب، ۷ مئی ۱۹۳۸ء)
- ۲- مشاہیر کشمیر، ص ۱۷۷
- ۳- علامہ خود فرماتے ہیں - ع: ہو گیا مانند آب ارزاں مسلمان کا لہو
- ۴- اس کی تفصیل علامہ کی شاعری میں بھی مل جاتی ہے، مگر اس کے لیے مولانا ابوالکلام آزاد، کا تاریخی پرچہ ”الہلال“ بہت مفید اور اہم معلومات سے پر ہے، اس کی اشاعت چند سال قبل مکتبہ رشیدیہ نے لاہور سے کر دی ہے۔